Sanctis mortem obuenire, non est ad eorum interitum, sed ut primis his rebus eripiantur, ut in illis terminantur, occidantur penae, persecutions &c. Scit ignis Babylonicus, non ait ut illorum consumeret vitam adolescentium, nec eorum vel tenuissimum leaderet capitulum, sed ut eorum vincula, omnes dissolvetur, quibus non sine dolore corrugetur. Idecirco testatur Spiritus S. quod mors fravis fuerit: mendico pauperti & tribulationibus contrito, quia in illo nihil aliud operatur, quam finem imponeat mendicatio, tribulatio, paupertas: O mors Eccl. 41. 3. bonum est iudicium tuum homini indigenti, & qui minoratur viribus. Vnde addit. D. Iohann. quod post illum vocem aliam quoque audiret, quae dicebat factum est: quia ex ipso momento, quasi vir natus, qui nihil habet expurgandum, expirare, dici potest: Factum est, iam ad metam usque perdidit penas, dolores, vitam hanc corruptibilem, multis repletam miseris, sicut dum Christus finem fecerit patiens: Consummatum est. Iohann. 19. Hic illa optimè quadras Salomonis de iultu 16. 30. tenet: Vnde sunt oculis insipientum morti, illi autem Sap. 3. 2. sum in pace. In pace, qua bona in se comprehendit vniuersalia. Similiter & illud Isaiae: Tu es perit, & non es, qui recognoscet in corde suo, Eccl. 7. 19. pax, requiescat in cubili suo, qui ambulauit in direktione sua. Verba hac pauperis Lazarus Isa. 57. 1. apprimè morte declarant. Mortuus pauper, & non est qui religetur in corde suo: velut non moritur ille, qui potius in pace requiescit: Veniat pax, bellis finis imponit, persecutions, dolores, crucifixus expirant. Hoc Santos maximis attontos persecutoribus solatur, cum intelligit alptra illa ac grauia citio suienda: diendumque: Factum est, sicut modò de Lazarus: Factum est autem ut moretetur mendicus. Hac lepsilon consideratione demulebat D. Chrysostomus D. Chrysostomus, illa quoque mentem Epi. x. ad animumque confortat nobilissimam mulieris Olympiadis, que ea videbatur conditione iata, fin. nihil ut boni videret in vita, nihil ut n'ali non Tom. 5. sustineret, O Domina, tene premunt calamitas.

K. k. 3 tes

2. Cor. 4. *Vna res dumtaxat gratis, pertimescenda est, ò Olympias, nemp̄ peccatum. Reliqua autem omnia, enera fabula, sive insidias dixerit, sive inimicissia, sive fraudis, sive calumnias, sive maledicta sive accusations, sive bonorum proscriptiones, sive exalatio, sive gladios peractos, sive mare, sive totus orbis bellum. nam quicumque iudicem hæc sunt, certè temporalia & caducia sunt; & de illis post breve tempus dicere licet: *Fallunt est.* Occasiones huius expendit verba D. Pauli: qui cuncta hæc voluntate: *Quocirca Paulus succundatum & molestiarum huius vita imbecillitatem, demonstrare volens, unico id vocabulo prorsus indicavit: Quae enim videntur, inquit, temporalia sunt. Quibus laboras, infirmitatibus? temporalia sunt, persecutio- nibus temporalia sunt, doloribus temporalia sunt.**

3. Cor. 3. *Notat idem D. Chrysost. Nedit fatus suis D. L. de Com. Paulo hæc omnia vocare temporalia, insuper & p. T. 5. eadē dicit levia ac momentanea: *Quod momen-**

2. Cor. 4. *taneū est ac tene tribulatio nostra. Verè namq;*

sic possunt appellari, futurae vita comparata cuius-

ins intitu quanumbet longi sint praefatus

Iob. 14.5. vita dies, illi s. tamē, vt breves accusat Iob. 5. e-

40. 6. 20. 5. ues dies hominis sunt: inō licet annos impliat.

L. 14. Mo. octoginta, pundo assimilantur: Adi s̄tar pundi,

cap. 2. prout declarat D. Greg. Quidquid haec toleramus

Ostat. 19. momentaneū est ac proinde leue: Momentaneum

& leue. Huius meditatione reflectatur D. Gregor.

Nati. Ipiā se mater eius solabatur, cuius tā grā-

ues, tamē, varijs erant, quibus afflictabatur, labo-

res (vt quasi vehementis imber) cō obvicerent, an il-

lis tamē sereno alacrique apparet vulnū, vt ful-

gentē dices solē: à qua cum sanctissimum eius

quereret filius, qua hoc fieret ratione & respon-

dit: illa brevi considero transiuita, & ad summi-

tota hac possem vita perdurare, & que citò trā-

sit aduersitas, parvam potest infligere calamitatem:

Nihil reputans grau, quod cō vita dissolviendum

est. Hanc Dominus ratione proponebat I. aīe vi-

consolatoriai tribulatis, & instar farina adver-

sitas tribulatis: Non in perpetuum tristramus

restabim, &c. Ali non ipse Christus ad acerbissi-

mam procedens passionem hoc sibi primum

sumpsit argumentum: Etenim ea que sum de me

fines habent?

In ill. 1. Hoc tibi quoque optem, proponas, dum huius

vite misericordia, plagi, infirmi atibus, paupertate

& tribulationib⁹ us absorberis, sine quibus nemo

Domi- 3. vitam speret sempiternā. Ista sentit D. Amb. Quid

nisi. 3. Dominus nobis illud decreuerit vt efficax re-

mediū, & confortatiū nobis dans animum ad

quamcumque tolerandas aduersitates. sequitur

ante lectiōē Septuaginta, Gracis Patrib⁹ val-

de familiarē, nominatim D. Basil. D. Cyrillo A. p. Alexandro. Capit. octauo fusa fatis egerat illas de populi Iudei suppliciis, ob commouen- dā ab ipsis in Christum persecutionem; contra ipsū, qui verus erat Deus, maligna in eundo cor- silla, vitamque illi admendo; quod & illud per- petuū sortit suppliciū, in sacrilegia sua penam, iniqui atis: Et ecce subito latiflma quæda noui populo praedicti gentili, ad fidē Iesu Christi co- vocando, cui declarat, quod co ipso, qui Christi suscipierent fidem, vitamque colerent: Christiana, o in eos insurgeant Imperatores, inuidique Principes Scyphum persecutores, illudq; notat, quod postmodum aperte exposuit: D. Paulus: Omnes, qui volunt p̄t vivere in Christo Iesu, persecutorē patientur. Ut autē hæc i. frāctō perferat animo, menteque serena, præmonet, hoc sciant, tribula- tiones nec eternas fore, nec secundis multis du- ratuas, immo verò brevi esse finieadas, quibus verbis, octauum absolvit caput. Et non poterit a- uolar de angustia sua, legunt Septuaginta: Non confundetur, qui in angustia est, usque ad tempus. Immediatē verò caput orditū nomi: P. I. mon tempore alieniata est terra, Septuaginta scribit: Hoc primum vine: Quintūm reduplicat D. Basil: Hoc primum vine: velociter vine. D. autem Amb. utramque iungit sententiam: Inuidi attend te in mani ȳs, Deinceps considerate serui qui hoc in mundo cuncta patimini genera cruciatū, qui in mundo vos verbi Propheta consolentur, ut eos rede- retis necum non radici, sed alacres & animo- si: hoc scirete: Non confundetur, qui in angustia est, usque ad tempus: Altera non est angustia, nec infirmi tis perpetua, nec persecutio, nec labores, sed brevi finientur, ac esse definit aduersitates: Hoc primum vine: velociter vine.

Ni fallar, alludit Propheta ad eum aliquem, qui granē fulne aggreditur labo: opus arduū, hic vt sibi cordis sufficiunt vites, haultū vini fu- mit hispanici: seu (si placet) vī spectat plurimū nationum maximē verò Romanorum, qui dum reū crucifigendū damnabant, vt leuis acerbo: crucis perfert dolores, illa haultū vini myrra- ri propinabant, quo haultū corporis sensus obli- pescunt, & redduntur velut i. sensibiles. Fuit au- tē hoc vīnū Christo à Iudeis oblātū, i. cruci- gendo, luet adeo fuerint inhumani, vt felle mis- carent: noluit tamen Christus illud ebiberē, enim que rebat potum, cuius vi supremos illos non sentiret crucianus, qui viuos illes & acutissimos sentiret vocis omnibus exoptabat, in no- strā salutis remedii, vt alibi diximus. Primo- net Christi athletas Propheta, cunctioque Dei, famulos,

„ famulos, qui Christi vestigia spectantur, illis tribulationes non defuturas, aduersitibus examinando, ut eas verè minime sentiant, hoc vii propinar illis poculum: *Hoc primum viue, veliter vine.* Sume, Christiane hoc vii myrram, hoc poculum, confortabit, uiuiscabit, et animabit, te in saeculum redet, et insensibile, tribulationibus: *Non confundetur, qui in angustia est, usque ad tempus.* Attende, quod finem accipies tribulationes, breuique tempore terminabuntur: *Dabit Deus his quoque finem.* Hoc sibi sumebat martyres cordiale, hoc vii poculo se mutuo ad precium excitabant, ad labores animabantur etiam, ex eorum actibus est manifestum; hoc namque erat in ore eorum frequentissimum, quo se munio horribilis, tabarunt mori fortiter: *Brevi labore finietur, propter misericordiam nostram.* Nos exspectat semper numerum, vitam amittimus mortalē, at vitam lucratim immortalem. Perirent nobis diuina corrupcibiles, propediē regni certe, letis intrajimus heredes patrum: his in omnia fuisse seculi securi perfidemus: *sepelit D. Pauli verbavimus, a Monstraneum.* Et leue tribulationis nostrae, infelix, aeternum gloriosus pondus operatur. Circa quae verba D. Bern. accurate discurrevit, & in alio sermone proxime subsequent: *De nimia quadam fulgia.* *presentis v. 4.* His conformiter expendit D. Aug. 40. *Hac verba Palmista. Non dabit in aeternum fluctuationem iusto.* De quibus alias diximus.

Hoc obsecro, consideres, in me nō in illo, vulnerato, ulcerato, iamiente, omnium expulsione iamuis, igne aqua, &c. que interdicto, hoc omnia cum ipsa morte expirare: & haec in illo mortua sunt, haec euaueruntur: *Factum est autem ut moreretur mendicus.*: *Eodem ergo mortis genere defunctus est & diues.* *Mortuus est diues.* Domine mihi, recordor te cum vocasse hominem. Homo quidam erat diues. Cui igitur non dieis, mortuus est homo ille, sed mortuus est diues? Quia non moritur homo ille, qui semper vivit, & perpetua morte periculis vives nullo tempore finiendis, ita ut nihil tantopere exoptet, quam mortem, ut moratur, ut pereat, & mortem non inueniet. *Quare homines mortem, & non inuenient eam,* & desiderabunt mori, & fugies mors ab eis. Qui moriebatur, diues erat: quod autē in eomors est operata hoc fuit, cunctas eius disperdidit dñe, lectos molles, mēs opulētias, vestes regales, epularum magnificiam, vina pretiosa, & quidquid in quaam habuit caducorū, ut ei nec aquæ guttula superfluerit haurienda. Hoc est, ita hoc est, quod de talibus cantat Psalter regius: *Ps. 48.17.* *Ne timuerit, cum diues factus fuerit homo,* & cum nulli apicata fuerit gloria domus eius: quia cum in-

terioris, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius. Ne te diuīs percellat magnitudo, dñitatis, maiestas, dum mors aduerterit, haec dissipabit omnia, sic ut nihil superfit vel magnum vel parvum colligendum. *Non sumet omnia:* q.d. *Iob 27.14*

nihil sumet, ut alibi prædictum *Iob.* *Dives cum dormierit, nihil secum auferit.* Hic mortis effectus, occidere, quidquid dñitatis placet, eum recrebat, demulebat ipsum vero misere, cum ad inferos sit demergendus inglorius: *Vixque in aeternum non videbit lumen.* Hinc exclamat Salomon Ecclesiasticus: *O mors, quam amara est memoria tuya, homini pacem habenti in substantiis suis, vivo quieto,* & cuius via directa fuit in omnibus. Experimento illud hoc dico: *Homo quidam erat diues.* Bene dicit: *Eras;* quia iam non est, & hoc mox fecit, quia huic abstulit esse diuitem: *Eras.* Ad rem licet nobis dicere, quod mīo quodam mysterio D. Ioanni Angelus indicauit, dum illi bestiam demonstrat auro gemmisque picturātam, cui mulier mercetrix insidebat. Stupet D. Ioan. *tras dicit as, or: atum tantum, & paulo post respondet Angelus admirante Belisa, quam Tract. 1.*

p. 11.

S. 17. Sepultus est in inferno. Triste sepulchrum quod describit Isaies, & vidit Ezechiel merito omnibus exhorrendum.

Mortuus est diues, & sepultus est in inferno. 38  Nobis suggesterit *Evang. Elia* in modo loquendi differentiā aliam, inter pauperis ac dñitatis mortem. Illius enim longe erat ante disposita ac p̄parata, ut de ea sic dicatur: *Factum est autem ut moreretur mendicus.* Huius autem improvisa subitanæ nec dispositio p̄parata sufficiunt: quia licet multo duraret tempore, incutit infirmitatis, nunquam ramus ei vim morbi mortisque periculum indicavit, ut diuinus frequens est casus, quibus ei non aperitur veritas, donec sensibus deliriatur, iudicio carant, quo de rebus suis possint disponere, proinde illis séper mors est subitanæ, ac præmatura, de quibus ilud veridicū axiomā: *Ducum in boni Iob, 21.13.* dies suos, & in p̄fecto ad inferna descendit. Quomodo, in pucto? An non illis plerumque multis perficerat diebus infirmitas? Nō abnuo, vermuntam nec illes admonent peccati, nec detegunt veritatem, nec se mori, nisi mortui, meminerūt. Tale his verbis dei nō ut huius infelicitis dilectū Enāgelistā: *Mortuus est diues.* Quid hoc optime Enāgelistā, cur tam pauci huius edicis exitū lamentabilem? Enātrali quid in vita egerit, quibus,